
Azotan potasu: wa?ny sprzymierzeniec w zwalczaniu stresu wodnego

Nie da się zaprzeczyć – katastrofa klimatyczna już ma wpływ na rolnictwo w Stanach 

Zjednoczonych. Według światowej społeczności naukowców katastrofa klimatyczna już 

wpływa na rolnictwo na całym świecie, a niedobory wody i susze poważnie ograniczają 

produkcję rolną. Skutki są najbardziej oczywiste nie tylko w przypadku upraw 

nawadnianych, takich jak migdały, lecz także w przypadku upraw bez systemu 

nawadniania, w tym pszenicy i kukurydzy. Największym problemem jest stres wodny – 

budzące strach zjawisko, które hamuje fotosyntezę i aktywność fotochemiczną roślin. 

Oddziałuje na aktywność enzymatyczną roślin, co prowadzi do negatywnego wpływu 

na jakość i plon upraw.

Wpływ stężenia potasu w średnim roztworze na suchą masę rośliny, stężenie 

potasu w liściach i wydajne wykorzystanie wody
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Rysunek 1. Kiedy stężenie potasu w nawozie rozpuszczalnym do słonecznika zwiększono z 0,1 do 2,5 mM potasu, wzrosła 

również sucha masa (SM), stężenie potasu w liściach było większe, a wydajne wykorzystanie wody lepsze (Fournier i in., 2005).

Szacuje się, że utrata plonów w wyniku stresu abiotycznego (kategoria, która 

obejmuje stres wodny) jest zdumiewająca: 65,8% w przypadku kukurydzy, 82,1% w 

przypadku pszenicy, 69,3% w przypadku soi i 54,1% w przypadku ziemniaków. Nie 

trzeba mówić, że lokalne społeczności rolne muszą podjąć odpowiednie działania. 

Jednak sami rolnicy mogą poprawić wydajność wykorzystania wody w uprawach, 

wybierając odpowiednie składniki odżywcze.

Niektóre składniki odżywcze, takie jak potas i azotan, znacznie poprawiają wydajność 

wykorzystania wody w roślinach. Ten składnik odżywczy jest strategicznym 

sprzymierzeńcem tam, gdzie dostawy wody są ograniczone. Jednak nawet na 

obszarach z odpowiednią ilością wody wykorzystanie potasu i azotanu przełoży się na 

wzrost plonu na akr lub, alternatywnie, umożliwi przeznaczenie większej ilości wody 



na inne uprawy.

Azotan potasu (KNO3) jest nawozem zawierającym bezpośrednio dostępne źródło 

dwóch makroskładników odżywczych, które odgrywają bardzo ważną rolę w poprawie 

wydajnego wykorzystania wody. Zarówno azotan (NO3), jak i potas (K) są wysoko 

rozpuszczalne w wodzie i mogą być łatwo przyswojone przez rośliny.

W glebie potas i azotan działają synergicznie, co poprawia szybką absorpcję obu 

jonów przez korzenie rośliny w glebie. Dominujące oddziaływanie obecności azotu 

(jako NO3), jonu ujemnego, polega na stymulacji absorpcji jonów z dodatnim 

ładunkiem w glebie. Potas natomiast stymuluje absorpcję NO3 i wspomaga wzrost 

korzeni. To kluczowe połączenie okazało się bardzo skuteczne. Rośliny poddane 

stresowi wodnemu w połączeniu z niedoborem potasu tracą wodę w większym 

stopniu, a tym samym muszą pobierać więcej wody, aby utrzymać dobrą kondycję. Z 

badań wynika, że rośliny pszenicy odpowiednio zaopatrzone w potas wykazują 

większą wydajność wykorzystania wody, jeżeli podaje się im azotan, w porównaniu z 

amonem jako źródłem azotu. Azotan potasu ma kluczowe znaczenie, jeżeli chodzi o 

wydajne wykorzystanie wody.

Wydajność wykorzystania wody (g/l wody)
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Rysunek 2. Wydajne wykorzystanie wody w uprawie pszenicy było lepsze, kiedy roślinom podawano azotan, w porównaniu z 

amonem jako źródłem azotu, przy stosowaniu trzech różnych stężeń potasu w nawozie rozpuszczalnym (Lips i in., 1990).

Z niektórych badań wynika, że po podaniu większej ilości potasu rośliny kukurydzy 

wykazały lepsze przystosowanie do stresu wodnego, a odpowiednie dostarczanie 

potasu ma kluczowe znaczenie w poprawie odporności na suszę. Rola potasu została 

przypisana większej stabilności błony komórkowej w celu dostosowania jej zdolności 

osmotycznej. Potas odgrywa również rolę w kontrolowaniu otwierania się aparatów 

szparkowych, aby pomóc w regulowaniu transpiracji. Z tego względu odpowiednia 



dostawa potasu ma kluczowe znaczenie w poprawie odporności na suszę przez 

poprawę poboru wody przez korzenie oraz kontrolowanie utraty wody przez liście. 

Lepszy pobór wody przekłada się również na lepszą absorpcję, co pomaga w produkcji 

roślinnej.

W czasach naznaczonych katastrofą klimatyczną niedobory wody mogą stanowić 

poważny koszt w produkcji rolnej. Z tego względu w przypadku racjonalizowania 

zużycia wody ważne jest uwzględnienie wykorzystania azotanu potasu oraz 

zoptymalizowanie źródeł wody wykorzystywanych w uprawach. Mając na uwadze 

wszystkie te czynniki, będziemy w stanie zoptymalizować zasoby wodne, aby osiągnąć 

lepsze zbiory, nawet w niekorzystnych warunkach.
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Rysunek 3. Potas stymuluje transport i magazynowanie asymilowanych substancji z liści do owoców.
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